TQuid si aliquem clericum paratus facere aliquod flagitium, teneo violenter zelo dei ne illud faciat?
R. fm. v. si talen teneo modico tempore iniurium, et etiam renitentem, citra iniuriam tui percussioneis, non credo me incidere in canonem, concordia, Inno. et Hosti. Idem dicendum est fm Inno. si superuenientibus inimicis clericus tenetur ne incideret in manus eorum, quia tali iniuria non irrogatur.

Vuid de illo qui mādat in clericū manus ini-
ct. Rū. fm Ray. si sequat effectus. tam mandas
q̄ is cui mandaēt incident in canonem. extra eo. mu-
lieres.

TQuid si mandator misit ad renocandum man-
datum? **L**uic distinguendum: q; si mandatarius
anteq; reuocatio puenisset ad eum iam verberane-
rat. vterq; est excommunicatus. **S**ed glo. **R**ay, di-
cit contrarium. si mandatorem sufficienter peniti-
vit, rest in charitate. **N**ullum enim existentem in cha-
ritate. ius ligare intendit vinculo excommunicatio-
nis. **D**ictum tñ **R**ay, cõter tenet ab alijs. **Q**uod
pôt intelligi quo ad sommum cõtentiosum. **S**ecus q;
ad deum. **S**i vñ reuocatio prius puenit, nô est ex-
communicatus mandator. **E**adem qo; solutio pôt sicut
de eo qui consuluit clericum verberari. si eius con-
silio fiat.

TQuid si mandas clericum verberari priusquam verberet decedat? **R.** fm **H**ost. si notoriū sit. et talis in fine nō fuit absolutus; vel signa pnie non appa- ruerint. haberi dicitur ex officio. nec debet sepeliri in cimiterio.

TQuid si non mandauit. sed quod factum est ratum habuit? **R.** Si iniecta est manus in clericu nomine tuo. licet sine mandato. et tu hoc ratum baueris. excommunicationem incurris. **S**i vero non fuit facta nomine tuo. peccas habendo ratum. sed non incurris excommunicationem. extra eo. cum quis libro. vi.

Vnde de illo qui dicit suis, qd' vellent vindicari
de tali clero, et sic illi verberat eum? **R**u fm. v.
Si ea dixi animo provocandi eos, et ipsi ob hoc mo-
ti fecerunt etiam non nois dicentis. **I**pse die es nihil
ominus incidit in canonem.

Ecclesiastical Communicatio. iij.

De exco*dicatiōe* fallariōi. vide s. Ablo-
lūtio. i. t. j. c. fallitas.

Vuid si quis fallit utris ignorat? Kn. fm.
Hosti. non excusat. qd p alios inuestigare debuit.
Si tñ fallitas erat ita latens. qd non bñ p cipi poterat. et ipse adhibuit diligentia. quā potuit. nec pecpit. exculatus est. Alioquin nō. extra de homi. J.
bannes. et c. vlti.

Excommunicatō. iiiij.

e De excoicatōe incēdiariōm. vide s. 2b
solutio. i. 7. i. Incendiarius

Excommunicatio.v. De statuentibus cōtra libertatem eccl.

Re iustitie iustis contra libertatem ecclie, vide s. Exco*catione*. xviii.

Excōicatio.vi.

Fo. XCIX.

Ecommunicatio.vi.

Ede participatōe cum excōicato; vbi scī dum q̄ est quēdā participatiō illicita. q̄ quidem cōtingere pot̄ quadrupliciter. Primo q̄n quis p̄cipiat cum excōicato in eodē criminē. ppter qđ excōicatus est. s. dando ei cōsilii auxiliū; vel fauorem. De hoc vide s. Excōicatio. xvij. Seco q̄n participat quidē in criminē mortali. sed nō in illo ppter qđ excōicatus est. Et talis mortaliter peccat licet nō incurrit eandem s̄niā. sed incurrit minorem excōicationem. Tercio q̄n p̄cipiat ei in diuinis. s. recipiēdo eum ad diuinā officia. seu ecclesiastica sacra; vel ad ecclasiasticā sepulturam. Et talis quidē licet nō sit irregularis; vt extra eo. is cui. lib. vi. peccat tū mortaliter. et est valde p̄pinquis irregularitati. Nam est ei interdictus ingressus ecclie donec de transgressione hmōi ad arbitriū eius; cuius s̄niā cōtemplit; satifecerit cōpetēter. extra de priu. c. ep̄o. ii. li. vij. Et ibi sentit Arch. vt penit. Jo. an. in nouella. q̄ illud caplām videt̄ solum habere locum in celebrantib⁹ excōicatis ab boīe. et nō a iure. ppter verba ibi posita ad arbitriū eius. Et si postq̄ est sic interdictus ingredit se diuinis; in suo officio agens sicut prius. Irregularis efficit. q̄ si talis p̄cipiat in diuinis p̄t p̄ metū. vt q̄ tyranus cogit metu mortis sacerdotem sibi celebriare. beatus esset sacerdos fm. Hosti. si se ad martyriū p̄pararet. Petus em̄ t̄ si culpam attenueret; simplē non excusat. xxvij. q. v. Ita ne. Tamen fm. v̄. et Hug. bene excusat metus ille qui caderet in cōstā tem virū. Et p̄t habeat in sum. conse. li. iij. Hcda opinio videt̄ humanior t̄veri. cum casus necessitat̄ excusat in talibus. Et etiā casus utilitatis. qđ minus est. hec ibi. p̄mū tū dictū p̄t intelligi q̄n q̄s ex metu patus esset cōsentire etiā p̄ctō. tunc em̄ nō est excusabilis. d. c. Ita ne. Quarto q̄n p̄cipiat. nō in criminē. h̄ in loq̄ndo vel secū orādo. vel comedēdo t̄ hmōi. Et de taliter p̄cipiatē dicit Tho. in. iij. q̄ quidā dicūt q̄ peccat mortaliter. Et subdit q̄ hoc videat valde graue. q̄ homo. p̄ uno verbo leui. quo excōicato loquit̄. peccat mortaliter. Et idem tenet Panor. in. c. sacris. qđ me. c. dicens q̄ est cōis op̄mo doc. q̄ cōicans excōicato nō peccat mortaliter. sed venialiter. n̄li in quinq̄ casib⁹. Primo q̄n cōmunicat in contemptum clauium. Seco q̄n fit in contemptum superioris. seu contra p̄ceptum suum. Tercio q̄n cōicat in diuinis. Quarto q̄n cōicat in criminē. Quinto si erat excōicatus cum sibi participantibus. als̄ esset nimis durum. q̄ quis regulariter incurreret mortale. salutando excōicatum; vel eum nō euitando in mensa. Hosti. tū extra eo. qđ in dubijs. t̄ Job. t̄ Arch. xij. q. iij. rogo. dicunt q̄ si quis participat cum excōicato cōtra p̄hibitionem canonis. peccat venialiter. n̄li forte nimis frequenter hoc faciat in contemptu canonis. reputando excōicationem truffam. Si autem participat contra p̄hibitionem hoīs. mortaliter peccat. Et hoc ē qđ dici cōsuēvit q̄mitius agit̄ cum lege q̄ cum miistro legis. l. cellus. ff. de arbi.

Sed nunquid delegatus potest excōicare illos

qui in locutione t̄ hmōi participant excōicatis ab eo: Tū. potest. Et sic excōicati debent petere absolutionem ab eo vel a delegante: vtputa. a papa. extra de offi. dele. p̄terea. t. c. significasti. t. c. prudētiā. Hoc tū intelligendum est q̄ ipsi participants nō possunt excōicari nisi cum illa solēnitate de qua dictū est s. Excōicatio. i. s. qui incipit. In quibus casib⁹ ver. quartus casus. Et est sciendū q̄ exōicatio nō transit in terciā psonam.

Hunt t̄ alij casus in quibus quis licite p̄cipiat excōicato. Primo quidem q̄n loquit̄ ei in his que p̄tinent ad absolutionem vel salutē anime. Iez. alia verba incidenter interponat vt magis pficiat Item Gre. xij. q. iij. q̄n multos. subtrahit a minori excōicatione plures cōcantes. videlicet vxores: filios. seruos; ancillas; seu mancipia; rusticos t̄ serui entes. t̄ omnes alios. s. eius familiares t̄ subiectos qui nō adeo curiales sunt: vt eorum cōsilio scelerata p̄petrēt. t̄ omnes qui ignoranter cōciant excōicatis. sine illos qui cōciant cum illis qui excōicatis cōmunicant. Quicunq̄ aut orator. i. causa oīonis vadens: aut p̄grimus; aut viator: in terram excōicato rum deuenient. obi nō possunt emere vel nō habent unde emant. dat licentiam ab excōicatis recipiendi. Et nota q̄ circa p̄dictas p̄sonas distinguēdum est inter illos qui ante erant obnoxii sive obligati excōicatis: vt vxor: filii; serui; t̄ isti tenent eis sicut primo tenebant. Qui ho nō erant eis obnoxii nec etiam nunc sunt. possunt cum eis cōicare: p̄out t̄ q̄n nesse fuerit. extra eo. inter alia. Et de hac materia notā versus. Utile. lex. humile. res ignora t̄a. nesse. Hec anathema quidē faciunt ne posse obesse. utile. i. ppter excōicati utilitatem. vel etiā participatis: vt. j. dicet. Lex. sez matrimonij excusat. Humile. s. serui t̄ filii excusat. Res ignorata id est q̄n nesciuit eum excōicatum. Necessa. i. ppter necessitates cōicans excusat: de quo. j. Utilitas ergo excusat a participatione excōicatorum. Ethoc potest esse dupliciter. Nam potest esse utilitas excōicati: vt q̄n quis loquit̄ ei de his que p̄tinent ad eius salutem. vnde t̄ excusat hi qui causa p̄dicatiōnis t̄ confessionis habitant inter illos. a quibus etiam licite petunt t̄ recipiūt elemosynas: extra eo. cum voluntate. J. predicatoris. Et fm. Dur. si alia verba in p̄dicatione vel confessione immiscat vt apud ipsos magis pficiant. excusat. ergo si alia intentione hoc faciant. excōicationis minoris vinculo astringunt. Item potest esse utilitas ex parte participatis: vt cum petit ab excōicato quod ei debet: vt in. c. si vere. extra eo. vnde t̄ si nolit soluere: potest in iudicio cōueniri. als̄ ex delicto suo cōmodum reportaret: extra de iudi. intellectimus. Hosti etiam loqui licite de salute aīe sue. p̄ne si necessitas est. et nō posset h̄e recursum ad alii qui cōsulat ei fm. v̄. Et fm. eundē. v̄. necessitate imminentē possim petere ab excōicato cōsilio etiā sup t̄p̄alib⁹. Quantā aut̄ necessitate: vel utilitate hoc liceat age re. arbitrio boni viri relinquet.

Vero excusat a participatione cum viro. scilicet q̄n de matrimonio p̄ ecclesiam approbatō constat. d. c. q̄m̄.

fij

Excōicatio.vi.

Ved nunquid econuerso excense vir participādovrorū? Dic fīm. Vir. q̄ si mulier fuit excōicata ppter matrimonium; quod dicit illicite contractus. tunc nō potest participare. Si vō alia de causa sit excōicata. Distingue. Nam aut vir p̄cipiat vroū quo ad debitum carnale reddendum. quia q̄tum ad hoc vir vroū nō ad imparia iudicant. extra debimur. gaudeamus. Et tūc excusat. Aut participat vroū in p̄missione virtus et seruitio humano: et tūc non excusat vir. quia viris feminas subditas et pēne famulas leser esse voluit. xxvij. q. v. hec ymagō. et c. se. Ideo imputat marito: cum possit cogere vrorem ad satissac. endū, et ad petendū absolutionem. Idem Jo. xxvij. q. j. de filia. et Jo. mo. extra eo. statutimus. li. vij.

Ved quid si vir vocet excōicatum ad mensam: nunquid vroū possit ad ipsam mensam comedere. Rū. fīm. vī. q̄ nō. n̄ poterit comedere ad aliam mensam in eadē domo ita remote q̄ merito possit dici. q̄ nō comedenter simili.

Vtrum filii excusent a participatione patris? Rū. fīm. vī. Filii qui sunt in patria potestate vel etiam emancipati qui sunt cōmensales patri. et ab eo habent necessaria. excusant. Alij vō non. Item ut supra dictum est excusant serui: ancille: rustici: seruientes et alij subiecti: qui nō adeo curiales sunt etc. Nam tales plone si ante sniam astricte erāt ad familiare obsequium: sic etiā nunc. tenent et cōicare possunt. extra eo. Inter alia. Quod intelligit fīm. vī. q̄n̄ ipsi ante excōicationem dñi: dñi obligauerunt se seruire. et seruitū intrauerunt. Si aut post eius excōicationem intrauerunt. Distinguē: q̄ si ignorauerunt et postea sciunt. nō tenent discedere cum damno suo. Si vō sciuerunt a principio tenent discedere: nisi necessitas eos compulisset q̄ fierent de eius familia. Et quod dicit de rusticis. intellige de his qui colunt terras dñorum suorum. Et fīm eundem. vī. extendit etiā ad illos qui dicunt medietarij. et ppter culturam recipiunt certā portionem fructū. Nam et possunt cōicare quātum oportet. ppter culturam et bīmō. Idem intelligendum est fīm. Host. de nutribus et similibus. que si a dñi recederent. nō haberent vnde vivere. extra eo. si vere. vbi excusant etiam qui cum excōicatis nautis cōueniunt traffretando contra sacerdos.

Ved nunquid patres et dñi excensem si p̄cipiat cum filiis suis excōicatis? Rū. fīm. Ray. q̄ nō excusant. q̄ tenent corrigere suos minores: ne incidat in causam excōicationis. Tamen fīm. Tho. ad mīnus debent eis cōicare in his in quibz obligati sūt q̄ sicut inferiores obligant ad obsequium superiorū ita et superiores ad p̄uidentiam inferiorum. et eodem modo vide dicendū de seruis excōicatis qui dñi subsunt. seruis et mercenarijs non possunt cōicare fīm. Host. nisi sine magno incomodo eos vitare nō possint. Et idem de socijs habentibus aliquid cōe: vt in. d. c. si vere. vbi Panoz. dicit q̄ aut societas fuit contracta ante excōicationē: aut post. Primo casu licet possum vti societate: vt ibi. Seco casu. Aut ego contragi societatem. aut successi in ius

alterius. Primo casu nō debeo vti illa societate. q̄ deliqui contrabendo secum. Seco casu sic: q̄ ego nō sum in culpa: et societas habuit originem ante excōicationem. licet ego succēderim in ius alterius tpe excōicationis. Et intellige p̄dicta. q̄n̄ dñmuz mibi cōtingeret ex abstinentia societatis. Secus si dñmuz cōtingeret excōicato. q̄ nō teneo sibi cōicare in favore lui. Vide etiā Innoç. et Hosti. in. c. nūp. eo. ti. qui dicunt q̄ in eadem camera possum excōicato cōicare. si ibi sum. p̄ factis meis. Non ei tūc dico cōicare sibi. sed potius vti iure meo. a q̄ sine danno resilire nō possum. debeo tū vitare cōonem cōinvoluntariā: vt iacere secum in lecto: vel prandere in eadē mensa. Nec obstant aliqua iura q̄ vident cōtraria in hoc. q̄ illa p̄cedit ex supabū dante iusticia. et ita loquuntur. in. c. oīs qui. xxvij. q. j. vbi quidā sanctus fugit de balneo. ppter supuuentiā cuiusdā excōicati. sed n̄s mēu dimittere non teneo. Possum ergo vti iure meo: p̄ntia excōicari nō obstant.

Vnquid armiger vel seruēs militi p̄t cōicare cum illis excōicatis. cum quibz dñs suis cōicat Rū. fīm. vī. nō p̄t. licet excusant cōicado dño suo excōicato: vt dictum est.

Ved nūquid vasalli p̄nt cōicare dñi sui excōicatis? Rū. fīm. Rī. in. iiiij. dī. xvij. q̄ nō. Nam excōicatio publica q̄dū illa est innodatus princeps absoluit milites suos a iuramento fidelitatis quo te nebanū ei. i. effectum illius obligatōis suscep̄dit. Et hoc cōstitutum est in detestationem criminis. et ut magis p̄ncipes timeant contemnere ecclesiastica p̄cepta. xv. q. vi. nos sanctorū. et c. se. Si tū dubius est. vtrum p̄ncipes sit excōicatus vel nō. obediare tenent. q̄n̄ dubijs supioribz obediendū est. xxvij. q. j. quid culpaē.

Vin possit aliquid vendi seruienti excōicato vel ab eo emi? Rū. fīm. vī. si emat vel vendat nomine excōicato: nō est cōtrahendū cum eo: sicut nec cum excōicato. Secus. si noīe suo aliquid tale faciat. dñi tū nō in fraudem.

Vosit aliquis videat aliquē afferente venia de mercato publice excōicato. nunquid tenebit illum vitare? Rū. fīm. vī. ppter hoc solū q̄ video eos afferentes talia. nō teneo eos vitare. nisi aliter innoteſcat mibi q̄ ibi ea emerint. De rebo autē ibi emptis quilibet p̄t comedere et vti. si non fuit in culpa emendi.

Vuid si p̄sbyter locauit opas suas alicui dñi: et dñs excōicatus est? Rū. fīm. Host. Si tpe locatio nis excōicatus erat non valuit locatio. Si vō postea fuit excōicatus caueat ne ei seruiat in diuinis. De contractu autē inito cum excōicato: an valeat. vide s. Excōicatio. i. cōiter.

Vtrum excōicatus peccet si ingerat se cōioni alioū? Rū. fīm. Ray. sic. de cler. ex. c. illnd. Et excōicatus etiā alios excōicatos vitare debet.

Vtrum si excōicatus intrat ecclesia alij exire teneant? Rū. fīm. Ray. Si manifestum est eum esse excōicatum. alij exire tenent: vel. p̄curare q̄ ille exeat. xj. q. iii. sicut apli. Si vō est occultū. tunc qui sciunt exhibunt secrete et caute. ita q̄ nō sequat mani-

festatio. si pñt. aliter nō exhibunt. extra eo. cum non ab hoīe. Occulte manq; excōicatus occulte dñ moneri vt exeat. sed si nō vult exire: tunc fiat q; dictu; est. Si autē excōicatus est in ecclesia: nō cā orandi. s; p alio negotio. nō video quare in eadē ecclesia ora re nō possum fui Inno. extra eo. c. mūp. licet aliū cōtra quid magis cōsentit Host.

TQuid si qñ excōicatus intrat ecclesiaz sacerdos iam incepit missam? Rū. fm Ray. Si est occultū nō debet dimittere officiu; vii. q. i. nibil. Si vō est manifestum: moneat enz in publico vt exeat. Et si quidem nō vult exire. t sacerdos nondum inchoauit canonē. debet dimittere. ar. xiiij. q. i. oīs quis. Si vō pñtq; ille intraret: vel postq; sacerdos eu; vidit. iam canonem inchoauit. debet sacerdos pce dere in officio sīl cum eo qui assistit ei. i. ad missam seruit. Ita tñ. q; finito canone. t sumpto sacro. anteq; dicat postcōio. moneat illum vt exeat. de cōse. di. iij. relatum. Concor. Host. t Hoff. q; si nō vult exire: pōt eum sacerdos ejucere. etiam si clericus sit. Et si non pōt ejici. in sacratam rediens dicat post cōionem. t oīnes que restabant.

TUrum aliqui possint esse in iudicio coram iudicib; excōicatis? Rū. fm. vī. Si sunt de iurisdictō illorū t vocati ab eis stat iuri videt esse casus necessitatis. Sīl r et si coram eis cōueniunt iniuratores suos. nam hoc casu nō solum est necessitas. sed t talicōcant in his que ptinēt ad salutem aīe sue. scz reddere vincitur ius luum. aliter aperiret via libertatis raptorb; Si autē in alijs casibus quis cōcet bmoi iudicib; puta. comedendo: vel similibus: nō excusat. q; nō sunt de psonis exceptis fm eundem. vī.

TUrum clerici possint cōicare epō suo publice excōicato? Rū. fm. Hosti. nō. xciij. di. miratus. t de ex. pre. c. fi. nisi forte essent eius seruicio deputati. q; tunc eodē modo pñt sicut aliū seruientes.

TQuid de monachis. An teneant cōicare abbati publice excōicato? Rū. fm. vī. credo q; possint ei cōicare. q; quasi de familia sūt. Sed Rū. vbi s. exp̄sse tenet q; nō. allegato. c. sacerdotes. ii. q. viij iuncta glo. q; talis abbas nō potest p̄cipere. Precepere em in inferiorib; est actus legitimus. excōicatus autē maior excōicatione est ab omnibus actib; legi timis suspensus. tum etiā q; monachi non tenent ei cōicare. obediens autē est cōicare illi. cuius p̄ceptis obeditur.

TQuid si ille qui clericuz verberavit iaz cōposuit cum eo. vel etiā vadit p; absolutione: vel si nondū est denunciatus? Rū. fm Ray. In omnibus p̄dictis casibus evitare tenet quilibet. cum nondū sit absolutus. extra eo. cum desideres. t. c. a nobis. el. ii. t. c. cum nō ab hoīe. Eunti tñ ad curiā. p; absolutione vendi pōt t recipi pōt. t cōcari in his que ad viam pertinent.

TQuid si excōicatus iam iurauit stare mandato ep̄i. t ep̄s cōicat ei. nunquid q; hoc ep̄s intelligitur cum absoluere? Rū. fm Ray. nō. immo incidit in minorē ep̄s. t aliū cōcantes.

TUrum sit orandum p; excōicatis? Rū. q; pro excōicato orari pōt in priuato. sed nō publice inter-

oratiōes que sunt p; membris ecclesie. et suffragia ecclesie que p; tota ecclesia sunt. excōicato nō p; sunt. Et addit Hosti. q; p; excōicato nō est orandi specialiter. intellige publice. Nam p; hereticis in gene re in paralceue orat ecclesia.

TQuid si teneor iuramento aliquid soluere in certō termino. t ille interim excōicat. nunquid die termini adueniente teneat soluere excōicato? Rū. fm Ray. non debeo soluere. xv. q. vi. nos sanctorum. Sz debo deponere in ede sacra. Et sic utiliter agetur eius negociu; vt p; hoc citius veniat ad satisfactionem. Sed Inno. dicit. q; si quis cum iuramento p̄misit aliquid dare excōicato. cōsulimus q; det. Nam t seruēs tenet ei seruire: vt. p̄misit. xj. q. iij. qm̄ multos. Sed Pano. in. c. inter alia. extra eo. tenet primā opinionē p; text. illum. p; locū a spāli. Nam si spāle est in filiis t mercenariis t sīlibus de quib; in. d. c. qm̄. ergo in alijs cōtrariū erit quantūcunq; duret obligatio. q; nō teneor cōicare excōicato. nec debeo incurrire periculuz aīe. ex facto suo. Et glo. in. c. iuratos. xv. q. vi. idem tenet. t q; dñ fieri depo sitione in ede sacra.

TQuid si quis recipit mutuum ab excōicato nunquid tenebit reddere in termino. durate adhuc excōicatione: vel si cōducit aliquid ab eo. p; p̄cio reddendo tpe excōicationis t bmoi? Rū. fm Hosti. qui cōtrahit cum excōicato. obligat ei quo ad naturalem obligationē. ex qua si solutū sit. nō pōt repeti. sed nō quo ad ciuilem obligationē ex qua actio nascit. t pōt peni. Et ideo nō debet ei reddere. nisi post absolutionē. Hic tñ casus depēdet ab immediate p̄cedēti. Utrum excōicantis possit aliquid dār: Rū. fm. vī. pōt cā humanitatis t in sustentationem. scz qñ indigeret. nec expectanda est ultima necessitas. Et etiā li excōicatus petit hospitium non teneat quis expectare: donec ab alijs omnib; sit repullus. Et hoc intelligo solum quo ad necessaria vite. vt alimenta. vestes. t hospitium. Secus si p̄tat alia v̄tensilia. vt securim. fossorū. t bmoi. Tamen tantū posset indigere securi t bmoi. q; possit ei dari. qd arbitrio boni viri limitanduz est. Tho. etiam dicit. q; in illo casu in q; homo ex p̄cepto charitatis cōmunicare tenetur communio non p̄hibetur.

TQuid de illo qui amico suo excōicato venienti comedere ad domū suam dimittit ei domum t claves: vel p̄mitit eum comedere separatum. nunquid intelligit p̄cipare excōicato? Rū. vī. Si hoc faciat in fraudem: vt sic eum nō offendat. sed fauore eius acquirat: incurrit minorē excōicationē. Si autē faciat. q; timet ne forte ille vim inferat: nō incurrit. Si vō facit: q; putat eum indigere hospitio. vel alitatem. pōt eum cā humanitatis recipere facta de hoc p̄stinatione. ne vel receptus credit hoc fieri p; p̄ter aliud. t aliū qui hoc videret scandalizarent.

TQuid nunquid ab vrore vel familia excōicati p̄t aliquid accipi? Rū. fm. vī. de bonis. pp̄ijs vrooris vel familiaris: si noīe suo dederit: recipi possumus. nō autē de bonis cōibus. aut de his que dānē noīe mariti: aut dñi t suo sīl. nisi forte a marito concessum esset vrooni. q; suo. pp̄ijs noīe posset dare: nisi

Excōicatio.vi.

hoc fieret in fraudem canonis.

Vuid si hospitatus sum in aliqua domo ad mē
lam. et supueniat et ingerat se excoicatus. nūquid
teneor surgere? Rū. fm. v. v. Si est publice excoicatus:
surgere teneor. nō obstante quocūq; scanda-
lo. Si vo est occultus et nō possum sine eius nota:
teneor nō surgere.

Ved an supueniet publice excoicato teneat exi-
re de domo? Rū. fm. v. v. immo etiā lī scīa ali-
quem publice excoicatu receptuz esse in aliqua do-
mo: possum ibi hospitari. si tante capacitat sit. q
possum eius cōionem vitare. de hoc vide s. in hoc
c. q si veniam inuitatus ad aliquid festum: vel cōui-
tium. et inueniāb̄i aliquē excoicatum publice re-
neor recedere. nec debeo ibi epulari. licet sedeat ad
aliam mensam: q oēs taliter veniētes ad festū: vel
cōuiūū. s. lī inuicem cōicare dicendi sunt.

Vnumquid possum recipere līas excoicati: vel ei
mittere. seu nuncios vel encenia? Rū. fm. v. v. nūl
lum eom̄ licet: nisi in casu in q̄ licet ei loqui. Cum
tū scribit nō est salutadus. sed loco salutadis so-
let dici. Spiritū consilij sanioris. vñ et qui verbo sa-
lutaſ ab excoicato. nō d̄z eum resalutare. sed p̄t di-
cere. deus emendet vos. et h̄mōi. Qui aut̄ munus
ab eo recipit q̄uis nō liceat. tū nō teneſ reddere. s.
inducendus est. q̄ vel in pios v̄sus conuertat: vel
etiam b̄nfacere. si ad rubore inducendū: excoicato
remitteret.

Vuid si aliquis assurgat: vel renuentia exhibe-
at excoicato. aut inclinet ei salutāti. se. aut moueat
labia quasi resalutās eum. tū nihil dicat? Rū. v. v.
dicit. q̄ nō incurrit excoicationē. Sed Vir. lib. iiij.
dicit. q̄ h̄o loquit nō solum verbo. sed et nutu et si-
gnis. Et sic p̄dicta non vident licere. excepto v̄tu-
mo.

Vtrum familiaritas aut pudor excusat p̄cipa-
tes excoicato? Rū. fm. v. v. Si ē familiaritas que
exprimit in d. c. qm̄. excusat p̄cipantes. aliter nō.
Vtrum ignorantia excusat. Rū. fm doc. q̄ igno-
ratis p̄babilis facit excusat. extra de cle. ex. iii. apo-
stolice. sed ignorantia iuris nō. nisi illōs. quibus li-
cet ius ignorare: vt pueros nondū doli capaces. et
h̄mōi.

Vuid si scīa aliquē habitu esse excoicatum. sed
actu non aduerto et cōico ei? Rū. fm. v. v. si hoc fa-
cio subito. et nō aduerto. nō pecco: nec in excoicati-
onem incido.

Vduo vitandi sunt illi. de quonū excoicatione du-
bitat: Rū. fm Tho. in quolibet. dubitatio de ex-
coicatione aliquorum. Aut p̄cedit sūiam iudicium
aut sequit. Si p̄cedit: puta. q̄ non dū est declara-
tum p̄ iudicium consensum. nō sunt vitandi. quo-
usq; certo iudicio terminet. Sed si post concordēz
iudicium determinationem adhuc ambiguum sit
magis est standum sententie. iudicium et illi vitan-
di sunt.

Vuid si audiui ab aliquo dicente de seipso q̄ sit
excoicatus. nunquid teneor eum vitare? Rū. fm
v. v. si audiui ab eo in confessione sacramentali. nō
teneor vitare. q̄ nescio sicut homo. sed sicut deus.
Si aut̄ extra confessionem quis se dicit excoicatum

fm oēs. eum vitare teneor solū in occulito. nisi esset
excoicatus publice.

Vuid si audiui ab ep̄o. seu eins parochiali sacer-
dote. q̄ talis sit excoicatus? Rū. fm. v. v. Si alī q̄s
p̄dicerūm dicat mibi denunciādo sūam. et talis
est casus de quo fieri solet excoicatio. debeo ei cre-
dere. et illuz vitare. Beatus si dicat mibi cōmuni lo-
cutione. q̄ nō teneor credere. nec eum vitare.

Vuid si prelatus: vel sacerdos parochialis dicat
mibi q̄ vidit parochianū suū aliquid faciētem. p̄-
pter q̄d incidit in excoicationem. nō aut̄ est publi-
cum. Nunquid teneor eum vitare? Rū. fm. v. v.
Hinc credam: siue nō: non teneor eum vitare. nec
in publico nec in occulto. q̄tum ad vitandum pe-
riculum minoris excoicationis. Et multo minus
si dicat mibi aliud. Tamen si credaz: nō debeo me
ingerere cōioni illius si possuz sine scādalo. Et hoc
ne dem illi materia peccandi dum mibi se coicat.

Ved quid si est publica fama: vel audio a fideedi-
gīs aliquē esse publice excoicatus? Rū. fm Ray.
Si publica fama est q̄ ipse sit excoicatus publice:
vel q̄ notorie fecit aliquid. ppter q̄d incidit in ma-
iore excoicationem: teneor euz vitare. Si militer
si audio a fideidignis q̄ eum audierunt denuncia-
ri: vel quia viderunt eum notorie fecisse aliquid ex
quo incidit in excoicationem: teneor inquirere ve-
ritatem. et interim eum vitare. et in occulto et in pu-
blico: donec certificatus fuerim. Et nota Panor.
in. c. illnd. de cle. ex. q̄ habens noticiam sūie excoi-
cationis etiam p̄ solam famā. debet abstinere a cō-
munione fidelium et sacramentorum. als peccat. et
incidit in irregularitatē celebrādo diuina. Et in
hoc est ille tex. valde notabilis. et quotidie cōtingit
q̄ ep̄i excoicant in curia. et nō habent noticiam ex-
coicationis. nisi p̄ solam famā. Et ex hoc eximū
vnus casus in quo fama facit plenam p̄bationem
Hec Panor.

Vuid si parisus audiui aliquem publicari et po-
stea inueniū eum Bononie vbi de hoc nibil sciit?
Rū. fm. v. v. Dicunt quidā q̄ teneor eum vitare.
vbiq; Dicunt tū benignius dici. q̄ si facile p̄bare
possum excoicatione. et quia habeo testes: vel in-
strumenta: teneor vitare. aliter non. nisi in illa dyo-
cesi vbi est facta publicatio. vide tamē singulare
teoricam limitantem multū p̄dicta. quam ponit
Innoc. in. c. inquisitioni. extra eo. quam approbat
Panor. in. c. ad nostram. el. iiij. de iure iuris. et in. c.
cū non ab hoīe. extra eo. q̄ si in vna p̄uincia quis
essel excoicatus notorie. et in alia p̄uincia mihi soli
pateret. q̄ debeo eum vitare ibi etiam in publico.
quia non potest iste dīci ab ecclēsia toleratus quod
nota.

Vuid si audiui aliquem excoicari vel vidi ini-
cere in excoicationem p̄feta non vidi nisi post an-
num. Nunquid teneor eum vitare? Rū. fm. v. v.
Si homo est talis qui credat timorosus. et tunc ser-
uab̄ excommunicationem. et modo non seruat:
possum eum credere absolutū. arg. extra de off. o.
ex pte. Si vo non est talis. debeo eum vitare. si oc-
cultum est: occulte. si manifestū. publice.

Vuid si sacerdos videat aliquē q̄ missa dī: au-

Ercōicatio.vi.

F. C.

Dire eam stāndo extra ecclēsiā t nolētem intrare
nunquid debet p̄sumere eum excoīcatum t sic eū
vitare? **Rū.** s.m. v.v. nō est cā sufficiens quare de-
beat talēi reputare excoīcatum vel interdictū. **Si**
tī est ap̄p̄ius sacerdos qui tenet cognoscere vultū
peccātū sui debet inquirere ab eo. t ei ut melius p̄t
consulere.

Vtrum licet mihi hospitari in domo excoicati
ipso absente, aut sumere inde necessaria, aut vini
ad celebrandū missam? **R.** fm **Glo.** **Ray.** q nō
licet, nisi recipiā ab ycole vel dispensatore eius. fm
q dicitum est s.

Detur liceat mihi hospitari: vel necessaria reci-
pere in domo excoicati. quam inuenio sine custo-
dia? **N.** s. fm **O.** Ray. si ex confidentia amicicie
hoc facio: nō licet. quia sic quodammodo contra-
bo cum eo. et obligo me ad antidota et ei cōmunico
alii si credo ei displicere cum scierit: furtū aut ali-
ud peccatum cōmitto. sed minorem excoicationēz
non incurro.

Tu quid de illo qui solitus est dare fratribus certam
luminam singulis septimanis. Et cum sciret qd in
breui excoicaret. rogauit unum de amicis qd dicta
luminam daret fratribus pdicitis vlsq; dnm reu-
caret mandatum. pimittens se ei super hoc satissa-
cturum. nunquid fratres scientes hoc debeant re-
cipere illam luminam ab illo? Rn. fm Glo. Ray.
si fratres hoc non percurauerunt. nec peccabunt re-
cipiendo ab illo amico. dante nomine suo. nec ille
peccabit: qui ita sic puidit in futurum pno motu
et pia intentione: sciens qd fratres non reciperent
ab eo tempore excoicationis. Si autem percurribus
fratribus esset hoc factum illicitum esset. licet ille ami-
cus pno nomine daret: et fratres in hoc easu frau-
dem facerent canonii qui prohibet coicare cum excoi-
cationis. Sed circa pdicta facta est magna modifica-
tio: qd quandam cōstitutionem faciam cōstantie. et
etiam in concilio Basiliensi. ante qd scissuram face-
ret. put recitat Archi. flo. in sum. in tractatu de ce-
fuis. quam dicit habuisse a fide dignus. et tenor ta-
lis est. Insuper ad evitanda scandala et multa picu-
la. que conscientijs timoratis contingere possunt. te-
nore presenti misericorditer indulgemus. qd nemo
deinceps a coione alium sacrorum administrati-
one. vel receptione. aut alijs quibuscumq; diuinis
intus vel extra. ptextu cuiuscumq; sncie. aut censu-
re ecclesiastice a iure vel ab homine generaliter p-
mulgare. teneat abstinere. vel aliquem vitare. aut
interdictum ecclesiasticum obseruare: nisi sententia
vel censura huiusmodi fuerit in vel contra psona;
collegium; vel viuieritatem; eccliam; cōmunita-
tem; vel locum certum vel certam a iudice publica-
ta. vel denunciata specialiter et exp̄sse. constitutio-
nibus apostolicis. et alijs incōtrarium facientibus
no obstantibus quibuscumq;. Nam si quem p sa-
cra lega manuum injectione in clericum. si iam la-
tam a canone adeo notorie constiterit. incidisse. qd
factum no possit aliqua tergiversatione celari. nec
aliquo suffragio excusari. Nam a coione illius. Iz
denunciatus no fuerit: volumus abstineri. iuxta
canonicas sanctoes. hec in concilio Constantiensi

sub Martino. v. Et sic cōclusine fideles nō tenendales vitare in diuinis vel extra, nili fuerint publicati, seu denūciati spāliter et expresse. Excepto casu de iniectione manū in psonas ecclasiasticas notorie. Et ex p̄dictis pr̄t̄ r̄silio ad. q. quotidiana. Ecce papa dicit. Excoico: vel interdico. II. 7. II. cu fautorib⁹ et p̄cipantib⁹ sibi. Hic. II. 7. II. sunt noiatim excoicati vel interdicti. Et iō sunt vitandū, factores possue p̄cipantes; nō sunt noiatim excoicati: vñ interdicti, nili tm̄ in genere. Et ideo nō tenet quis eos vitare: quousq; p̄ indicē noiatim specificent et denūciant. facta sibi prius fide de p̄cipatione, siue fauore eorū, hec Alst̄en. li. viii.

Querit **R**u. in. iij. di. xvij. vtrum absolutus ab
officiali ep̄i excoicati sit vere absolutus? **R**. q̄ aut
ep̄s institutus istū officiale postq̄ tam erat excoicat⁹
aut nō. **S**i primo mō absolutus ab illo officiali. ve
re absolutus nō est. q̄ ep̄s excoicatus maiori excoicat⁹
ab omni actu legitimo est suspensus. Et iñ nō
potuit instituere officiale. **S**i autē instituit ei aīq̄
esset excoicatus. tunc distingue; aut cepat yni offi
cio anteq̄ ep̄s excoicare; aut nō. **S**i licet tunc planus
est q̄ vere absolutus est; nisi sit aliud quod oblistatur.
Si nō; tunc ut dicūt aliqui absolutus ab illo non
est vere absolutus. q̄ exq̄ nō cepit yni officio aī ep̄
excoicationē. supueniente ep̄i excoicatione expirat
iurisditio. **N**ō declarat p̄ hoc. q̄ si ep̄us corp̄ aliter
moreret. aut deponeret anteq̄ officialis inciperet
yti officio suo. iurisditio ab ep̄o sibi missa expira
ret. extra de of. dele. l3. in glo. **A**sili volunt isti dice
re de excoicatione supueniente. **S**ed ista op̄i. nō pla
cerit **R**i. et dicit nō esse sile qd adducūt. q̄ mōs au
fert p̄tatem. et depositio aufert impetuū p̄tatis ex
coicationē. **E**xcoicatio autē nō. s̄i suscepit ea vlḡ ad
t̄ps. vnde videat dicendum q̄ possit procedere. et ta
lis ab illo absolutus vere absolutus est. hec proba
ri possunt extra de offi. vi. romana. li. vj. in tex. et in
glo. et in d. c. l3. in glo.

Veretur etia idem R. ea. dist. xviii. Utru inder
delegatus post renocatione cōmissionis sibi facere
possit anq̄ renocatione cōmissionis ad eum puenire
potuerit aliquē ercōicare? R. q̄ sic. q̄ anq̄ ad eis
renocatione cōmissionis pueniat; renancet penes eu-
ptas. q̄ sibi fuerat cōmissa. extra de p. c. a. auditis. in
glo. Ibi em̄ dī. q̄ in iudice tenet qd̄ facit. donec in-
telligit iurisdictionē reuocat. Alij autē pbabilitate
rūdet ad. q. q̄ aut ille qui renocat cōmissionē intē-
dit et exprimit q̄ sit irritū et inane quicquid extū p
delegati fuerit attentatiū: aut non. Si primo mo-
nō tenebit sententia lata postea a delegato. Si nō
tenebit sententia. Idem tenet Pano. in. c. auditia
de resti. spol. vbi dicit. q̄ si in literis secundis reu-
cationis papa apponit talia verba. per que clare pa-
tet eum voluisse gesta per priores iudices a tempo-
re date secundari nō valere. Et tunc indubie: siue
instelesiue iniuste. poesserint indices. nō dī valere. p
cessus: utputa. apposuit clausulam decernente irri-
tum et inane quicquid gestum fuerit p̄ priores bras-
tē. vt in. c. i. de concess. p̄ben. li. vi. Quandoc̄ sim-
pliciter reuocat iurisdictionem priorum iudicium:
soite cōmittendo secūdis. et tunc ante noticiam se-

Excōicatio.vij.

eundarum līarum valet processus agitatus p̄ pri-
mos tani in partes. q̄ contra tercios impedites
iurisdictionem. et de hoc est casus in dicto. c. audita.
Non enim videt papam cum grāni p̄iudicio par-
tis velle annullare processum ignoranter factū.
Et hoc intellige quando ex reuocatione p̄iudici-
um generatur tertio. alīs aut̄ non valet actus. licet
ignoranter gestus; vt in dicto. c. i. Dñ si papa dat
privilegium vni. vt non possit excommunicari ab or-
dinario. nō valet excommunicatio lata ab ordinario
etiam ignoranter; vt in. d. c. i. Si autē verba essent
ambigua et generalia; vt in. d. c. audita. quia man-
dabat reuocari quicquid esset immutatum in cau-
sa; a tpe missione nūncij. et tunc non tenet reuoca-
tio processus legitime attentati. Ratio: q̄ cum fa-
ctum sit odiosum et alteri parti p̄iudicatiū. de-
bet fieri stricta interpretatio. Et sic debet intelligi de
mutatione facta p̄ violentiā; seu quālibet p̄sumpti-
onem. Et nota p̄dicta q̄ faciunt ad multa.

Ecommunicatō. vij.

e līc minor. hec excommunicatio est que se-
parat a sacramentis percipiendis. extra
de cle. ex. mi. si celebrat. Que quidem quo ad deūz
cōtingit q̄ēito peccatum mortale committit. xij. q.
iii. audi. Et talis eucharistiam et cetera sacramēta
recipit in sui damnationem. Sed quo ad ecclesiāz
infligitur minor excommunicatio ipso iure. et prohi-
bentur sacramenta. primo quidem et principaliter
cum quis communicat excommunicato; vt dictum
est s. Excommunicatio. vi. Secundo cum quis sacri-
legium committit. xvij. q. iiiij. si quis inuētus. Ter-
cio cum quis est notorius fornicator. qui fīm Ho-
sti. et Jo. an celebrando efficit irregularis. licet In-
no. in. d. c. si celebrat. teneat oppositum. Sed Pa-
nor. ibidem dicit. q̄ tota difficultas consistit in vi-
dendo. an notorius fornicator sit directe suspēns
ab homine vel canone in penam. Aut sit illa suspē-
sio indirecta; vel quia alii phibentur audire ab eo
diuina. vt facilius resipiscat. et refert se ad nota. in.
c. vestra. de coha. cle. vbi concludit q̄ notorius for-
nicator et indubitabilis. celebrando efficit irregula-
ris. alīs secus. de hac materia vide s. Clericus. iiij. et
i. Irregularitas. iiij. et. c. Suspensio. Quarto. cum
quis recipit ecclesiam de manu laici. et sic ea tenet
xvj. q. viij. si quis deinceps. Quinto. in dissidenti-
bus pauperum; oppressoribus; manifestis raptor-
ibus publicis usurarijs meretrībus. qui large dici-
tur exēdicati in quantum oblationes eorum ad al-
tare non recipiuntur. Sexto in illis quibus dene-
gatur ecclēstica sepultura. de quibus. j. Sepul-
tura. iiij. Septimo in quolibet notorio peccatore.
lxxvij. dist. neq. et di. xcij. illud. xij. q. iiij. p. obeun-
tibus. et ibi glo. de conse. di. iiij. p. dilectione.

Quis est effectus minoris exēdicatiōis? Rū.
principalis effectus est q̄ talis remouetur a per-
ceptione sacramentorum. Et si se immisceat; mortali-
ter peccat. non tamen incurrit irregularitatē eti-
am si celebret. Peccat etiam conferendo sacra-
menta. sed ab eo collata non carent virtutis effectu nec
prohibetur eligere. nec ea que iurisdictionis ratōne

sibi competūt: exercere. Si tamen talis electus fue-
rit scienter. eius est electio irritāda. d. c. si celebrat.
Hic tamen quod dicit Pano. ibidem q̄ vincu-
lum excommunicatiōis minoris reddit ipsum ex-
communicatum inhabilem ad officium consequen-
dum; adeo. q̄ ipsa electio p̄ quam iniciatur matri-
monium spirituale de eo facta. non valet. vnde vt
dicit Inno. nec dignitatem; nec aliquem canon-
icatum excommunicatus minori. consequi potest. ni
si prius ipsum peniteat et absoluatur. Ratio reddi-
tur in litera. quia excommunicatiōis minoris suspendit
a participatione sacramentorum. Sed ille qui eli-
gitur vel promouetur ad aliquod beneficium. p̄
cipaliter eligitur; vt exerceat se in sacramētis ecclē-
sie. vnde cum ille sit priuatus sacramentis. eligi nō
potest. Ex hoc infertur. q̄ prohibitio alicuius act̄
impedit omne id. per quod puenit ad illud. l. ora-
tio. ff. despon. Ea tñ que sunt iurisdictionis active;
potest exercere. De irregulari tñ qui recipit benefi-
cium dum est irregularis. Slo. Ray. p̄ntat; q̄ im-
petrata dispensatione super irregularitate. non in-
digeat dispensatione alia. Nec est simile de excom-
municato; vel suspensiō sententia iuris vel homis.
Nam irregularitas non est nisi quoddam impedi-
mentum ex defectu sacramenti; vel canonica con-
stitutione proueniens. Sed quibusdaz alijs vide-
tur eadē ratio in irregulari. que et in interdicto vel
suspensiō. quia similiter est: inhabilis ad executionē
officii. sine dispensatō. extra eo. cum illorū. Et ista
rō videt ponderari in. d. c. si celebrat. Et q̄ officiū
dat. ppter beneficium.

Vtrum excommunicatus minori possit intrare ecclē-
sam. Dic q̄ sic. et ad missam et ad osculum pacis ad-
mitti pōt. q̄ vi dictū est excommunicatus minori est solū
priuatus a pceptione sacramentorum.

Eemptus. Vtrū ha-
bens priuilegiū. q̄ non possit excommunicari
ab ordinario. possit ab eo excommunicari
Rū. Ri. in. iiiij. di. xvj. q̄ aut habēs tale priuilegiū
um allegat ipm in sui defensionē atq; contra ipm
serat snia. aut nō. Si primo mō. nō valet snia p̄ tra
ipm lata ab ordinario. Si scđo mō. aut illud priuile-
giū ē publicatū; aut nō. Si est publicatū; nō tenet
snia. Si hō est publicatū. aut ē notū iudici. aut nō.
Si notū est iudici. credo q̄ nō valet snia ab ipso p̄
priuilegiū lata. ar. ad hoc extra de ap. si duob. in
tex. et in glo. Si aut̄ nō est iudici notū; nec priuilegiū
atus fuit in longo tenore libertatis. tunc tenet snia
ar. d. c. si duob. Et hoc intelligo. nisi in priuilegio
esset clausula irritans. quia tunc non valeret snia.
Si vo priuilegiū allegat priuilegiū nō publicatū.
nec iudici notū. nec fuit in longo tenore li-
bertatis illius. et iudici petenti priuilegiū sibi ostendit.
non vult illud ostendere. nec clausula cōtinente
snia libertate. tenebit snia si serat contra eum. extra
de priu. cum psone. li. vi. Nec ppter ostensionem
priuilegiū sequentē. iudicabit sniam fuisse nullam.
vel etiam reuocandam. hec Rū. Adde p̄dictis qd
notat Panormi. in. c. cum ordinem. de rescripti. q̄
vbiq; notorum est citatum non teneri ad cō-

parendum non potest index procedere contra eum contumacem. Secus si non constat notorie. Et pro hoc facit. quod si episcopus citat istos fratres mendicantes. qui notorie sunt exempti. et iam sunt tolerati in prouilegio exemptionis; quod ipsi non tenentur comparere etiam ad allegandum eorum prouilegiorum. Et nota quod in hoc multi simplices indices decipiuntur. hec Panor. Et ideo cum fratres minores ex multis prouilegiis habeant; quod ab ordinariis excusari. suspendi. vel interdicere non possint. cum clausulis irritantibus et annulantibus quicquid predictos secus factum fuerit. Datur quod tenet. ut patet per mare magnum. Cle. iij. quod incipit virtute conspicuus.

Pone; papa concessit prouilegium cuidam monasteriorum monialium: ut non tenerent ad procurationem legatorum. etiam si in lris eorumdem dicant utram non exempti: quod exempti teneantur ad hoc onus. nisi de isto indulto concessio monasterio. fiat mentio de verbo ad verbum. Nemum papa concessit legato; ut possit exigere procurationem a quibuscumque plenis etiam exemptis. quod talia sint prouilegia. quod de eis sit fienda mentio de verbo ad verbum. que voluit in istis lris haberi pro expressis. Quent. nunquid per has liras legatorum sit derogatum illi prouilegio? Questio videtur satis dubia; ut refert Panor. in. c. cum instantia. de censi. Et dicit fide. tenuisse primum non esse sublatum per secundas liras. quia de prouilegio debet fieri mentio. ad hoc ut ei deroget; ut in. c. veniens. de prescrip. et notatur. xxv. q. ii. In summa. et in. c. j. de rescriptis. Nec sufficit mentio generalis. sed requirit specificatio in. c. ij. de dolo et coto. Item si dicemus oppositum. primum prouilegium esset inutile. cum papa semper concedat plenissimas liras legatis. Sed postmodum idem fide. consilio. xlvi. mutavit sententiam tenendo contrarium. Nam per verba generalia plenissima renocatur omnia prouilegia; ita tuta. et consuetudines. ut est bonus text. in cle. dum. de sepul. Item si dicemus contrarum. directe diminueretur potestas pape. nam cum prouilegia consistant in facto. et papa non habeat omnium memoriarum. impossibile fore quod de omnibus huiusmodi prouilegiis faceret mentionem de verbo ad verbum. Nam satis est quod appareat de intentione sua. volente reuocare talia prouilegia. Conclude ergo. quod tam in hac materia quam in alia. debemus semper concordare primi et secundi tenorem. Et finis eorum vim iudicandum. vel per prouilegio. vel per praeiocatione. Et faciunt predicta ad materiam testamentorum. hec Panor. Idem tenet Lar. in cle. j. de lepro. ubi dicit. quod si in secundo est aliqua specialis expressio. quod quam aperte colligit mens disponetis. hoc sufficit ad reuocandum priorem dispositiōnem etiam si in primo dicere. quod oporteat exprimere nomen talis sancti et huiusmodi. Et refert Bart. in. l. si quis in principio. de le. iij. tenere. quod si testator dicit. non obstante quocumque alio testamento. etiam si in eo sunt verba derogatoria. talis expressio dicitur specialis. et sufficit ad reuocandum. Hoc Lar. Et ad hoc bonus text. in cle. dudu. preall. et glo. sup-

ver. verbo dicit. hic videtur expressum quod valeat prouilegium vel gratia apostolica de qua constat. licet scriptura super ea confecta non sit. Alius est bonus text. in. c. alma. de sen. ex. li. vij.

Exempta ecclesia et monachi. vel canonici. vel conuersi et perpetuo oblati intelliguntur exempti. non autem presbyter qui parochianorum curam habet. quo ad ea que ad ipsam curam pertinent. nec ipsi parochiani. extra de paup. per exemptionem. li. vij.

Si erimantur canonici aliqui usus ecclesie. non propter hoc sunt exempti clerici. sed bene econuerso. scilicet quod exemptis clericis intelliguntur exempti tam canonici. quam alii clerici. d. c. per exemptionem. Sed ipsa ecclesia non est propter hoc exempta ut ibi. Et quo habes quod appellatio canonicorum non venuunt clerici. sed bene econuerso. Item insertur quod appellatione continentis. comprehenditur contentum. non autem econuerso: ut ibi. ubi dicitur. quod exempto clericu alicuius ecclesie. non propter hoc ecclesia ipsa est exempta. Sed dubitat. de. l. cibis. ff. de re. dub. ubi habetur quod si legatum est factum ciubus alicuius civitatis. intelligitur legatum esse factum ipsi civitati. ergo eodem modo hic exemptis clericis. debet et ipsa ecclesia esse exempta. Respondet quod ideo legatum factum ciubus in genere intelligitur esse factum civitati. quia est res favorabilis. et consequenter extendenda. Hic vero agitur de re odio. hoc est prouilegio per quod derogatur potenti ordinarie. ideo restringenda.

Per monasterium seu locum exemptum intelligi debet tam de ipso quod de cimiterio. et de domibus monasterij. p.atis. ortis. et areis que sunt iuxta ecclesiam. ar. xij. q. j. necessaria. et c. nulla.

Fratres minores sunt prouilegiati. Ita quod ratione delicti. vel contractus. vel rei. non possunt conueniri. ut in dicto prouilegio. virtute conspicuos. Et cum clausulis irritantibus tecum.

Legatus de latere fin. glo. in. c. quod translationem. de officio. potest cognoscere de causis. contra exemptos. quia per prouilegium eximuntur a potestate episcoporum et huiusmodi. sed non pape vel legatorum eius. Secus tamen de aliis legatis. Fratres tamen minores sunt exempti a iurisdictione dictorum legatorum de latere. ut patet in prouilegio Bonifacij. quod incipit. inter ceteros. et infra ubi dicit. Et propterea nolentes omnino. ut quis quod cuiuscumque sit ordinis. dignitatis. conditionis. aut status. vos generaliter. aut specialiter. ac praesatum ordinem super exemptione ipsius. ac alijs vestris dictis ordinis libertatibus et immunitatibus. quibuscumque sub quavis forma. vel expressione verborum. vobis et eidem ordini ab apostolica sede concessis impugnare. turbare. vel quomolibet molestare. vos et ordinem ipsum ab omnium et singulorum quorumlibet prelatorum et personarum ecclesiasticarum omnimoda potestate et iurisdictione pressus eximus. de apostolice plenitudine potestatis. Decernentes vos et ordinem superadietum insimilat. nulloque medio eidem sedi et soli tantummodo romane pontifici subjaceret. Hec ibi.